Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito José Luís Rici, para que autorize as Faculdades instaladas no
município, que utilizem espaços públicos para realização de campanha de
preenchimento e auxílio na entrega de Imposto de Renda de Pessoa Física.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos estudantes, em especial do curso
superior em Ciência Contábeis, solicitando a possibilidade de utilização e espaços
públicos para realização de campanha de auxílio no preenchimento de Imposto de
Renda da Pessoa Física.

Sabemos que com as constantes mudanças no preenchimento do Imposto de
Renda, muitas pessoas ficam em dúvidas para entregarem suas declarações, e o
auxílio de alunos tanto de Ciências Contábeis e demais cursos que abrangem essa
disciplina trará tranquilidade para esses munícipes entregarem suas declarações à
Receita Federal.

No município, temos diversos Faculdade e Escolas que podem realizar esse
trabalho, onde o munícipe somente contribui com um quilo de alimento que será doado
à entidades assistenciais. Tal projeto ou campanha é bom para o estudante, que pode
utilizar essa campanha para cumprir horas complementares, bom para as Faculdades
e Escolas que divulgam seu trabalho e excelente principalmente ao munícipe que fará
uma declaração correta.

Diante disso, visando a utilização de espaços públicos para realização de
campanhas que auxiliam os munícipes, rogo pelo pronto atendimento desta Moção de
Apelo.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2024.

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN (Dr. Afonso)
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: F
B

M
8-

91
A

V
-B

3H
4-

2X
39

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FBM891AVB3H42X39, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: FBM8-91AV-B3H4-2X39

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: F
B

M
8-

91
A

V
-B

3H
4-

2X
39

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FBM891AVB3H42X39
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FBM891AVB3H42X39
		2024-05-06T11:08:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura